Henequén
Huesos

Legmbres. ... ouveevarrececcass
Libros € impresos

Limones

Mdrmol

Mercancias devueltas

Miel de abejas

Mineral de cobre

Mineral de zinc
MULESITAS. .. vaeeeerennnassrrnsnossenssnneasaass

Orchilla
Perlas finas

Pieles diversas

Piloncillo
Plantas vivas

Purga (raiz de Jalapa). coococeeeveeeeninens
Raiz de zacaton

Sacos vaclos

Semilla de algodén
Sombreros de palma

Tabaco

Trigo y centeno
Vainilla. coeeceeerenrereseeavasses
Valores en papel

Zarzaparrilla

Demis articulos

NOMENCLATURA.

De la vuelta

418

Término medio

e
4 30 de Junio de 1801,

$ 6.427,851

168,060
70,560
59,167
36,104

6.288,896

5,280
591,195
59,853
10,981
8,886
55,175

1.691,393

10,802

98
15,093
70,490
110,401
70,406

70,372
43,750
1.960,998
91,389
15,536
581,195
5,267
99,719
417,393
10,050
4,151
3,618
7,487
941,366
5,647
701,863
433,366
9,994
50,578
75,741

del quinquenio de 12 de Julio

Afio fiscal
de 1890 4 1891,

$ 9.194,750
140
208,506
103,849
98,251
7.048,556
6,982
823,349
30

1,768
3,961
70,675
1.726,527
8,108

31

13,962
87,555
97,154
91,874

1.804,828
29,202
15,151

1.125,468
17,911
67,457

513,254
3,129
2,765
3,138

12,680
1.105,446
790

519,741

9.073,706

4,629
31,350
73,883

Afio fiscal
de 1801 4 1892,

$ 7.731,016
11,600
127,552
105,395
983,251
29,000
6.358,220
2,872
617,300
55

2,244
5,178
43,280
1.676,351
26,028
10,575
12,413
169,654
99,748
179,722
8,937
14,040
17,553
985
19,500
1.931,791
41,636
18,326
2.363,521
50,144
42,935
898,630
2,524
15,035
7,449
6,606
1.746,927
268,939
969,611
290,626
7,992
44719
75,511

$21.156,483

$27.020,023

$26.330,410

No se hace mencién de los cenfavos, aunque si estdn comprendidos en las sumas.

Metales preciosos

Demds articulos

Hélo aqui:

Naciones para donde
52 eXportd.

Alemania. .c.eoeee

Austria
Belsicanio i
Colombia

Metales preciosos.

$ 2.484,012

Costa Rica..eeeseen
Espania.. .cceeeeeeens

Estados Unidos...

Francia
Guatemala
Holanda.. ...cceceenn
Honduras..coieeees

Inglaterra.......ou.

Italia

Nicaragua

R. Argentina
BHSIR SR
San Salvador
Venezuela.........

419

RESUMEN.

Término medio
de 1866 & 1890-91.

$35.645,925
91.156,483

1890-91,

$36.256,372
97.020,023

1891-92,

$49.137,303
26.330,410

$56.802,409

Proporoidn respecto
de la total exportacidn

0.00
0.04
0.02
0.00
0.18

30.447,666  61.96
3.836,444 7.81
83,573 0.17

0.00
0.00

12,165,795 24.76

$49.187,303

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

5.06 p2

de metales preciosps,  Demés art

322,

20

il

571
19.485

fculos.

$ 1.860,219

15
592
272
,050
178
098

807,941
60,167
49,997

4,400

3.102
4

160
782

10,914

100

26,200

o
<

120
250

$63.276,395

Proporeidn respecto

$75.467,713

No estd por demds reproducir el resumen por destinos del valor de las mercancias y
melales preciosos exportados en 1891-92 y proporcidn respectiva en que se encuentran.

de ls total exportacidn

de demés articnlos,

7.06 pS
0.00
128
0.08
© 0.00
2.17
74.00
3.07
0.23
0.19
0.02
11.78
0.02
0.04
0.00
0.10
0.01
0.00

100.00 p2

$26.330,

410

100.00 p2

Export. total.

$ 4.344,231
15

340,659
81,048
1,050
661,849
49.932,664
4,644,385
143,740
49,997
4,400
15.267,955
4,732
10,914

100
926,200
3,519

250

Proporeién
sobre el total,

5.76 p2
0.00
0.45
0.04
0.00
0.88
66.17
0.15
0.19
0.07
0.02
20.28 -
0.00
0.01
0.c0
0.03
0.00
0.00

$75.467,714

100.00 pS

Queda demostrado por estos cuadros qie nuestro principal eomercio de exportacién
lo hacemos con los Estados Unidos, viniendo ‘Inglaterra en segundo lugar, Alemania en
tercero y Francia en el cuarto.

MOVIMIENTO DE BUQUES.

El movimiento maritimo habido en el afio de 1891 en todos los puertos de la Republi-
ca, fué el siguiente:

Vapores

Buques de vela....ccoceeeuianannen.

do siguiente:

189].—Entradas.

Folalsis;

2,782 con 2.353,937 toneladas.

2,388

. 330,212

A e )

De estos buques 3,165 fueron nacionales y 2,005 extranjeros; 3,951 trajeron carga, y
1,219 vinieron en lastre.
Correspondieron 4 los puertos del Golfo 2,977 buques con 1.774,380 toneladas, del mo-

Alvarado. ......cs S e

Campeche

G oatzac0alC0S ieen: saeeios s ie raananss

A la vuelta

» 2.684,150

Bugques.

109
460
149

bk

217

Toneladas,

20,876
112,758
40,988

718

174,622
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Bugques. Tonsladas,
Baques, Toneladas.

De la vuelta......... el 718 174,622 ‘ - 9,454,089
327 118,342 Espafia _ 110,335
484 93,307 . Portugal 1,050
519 560167 Alemania 60,452
196 221,440 : gg]z;ii:laamﬂ... Sgésl)
142 97,037 : IZIC. oenieresneinst s )
591 509,462 -5 China 3,111

. - 3,855
2,977  1.774,380 42 588

Correspondieron 4 los puertos del Pacifico 2,193 buques con 909,770 toneladas, 4
saber:

2.684,150

Bugues. Toneladas,

- - Nuestro principal trdfico marftimo, como se ve, es con los Estados Unidos; después
Acapulco 144 230,666 = viene Inglaterra, en seguida Espafia, Francia en cuarto lugar, y en el quinto Alemania.
Altata. 152 26,372 ‘ El movimiento de salida equivale, con poca diferencia, al de entrada, pues salieron 5,083
Bahfa Magdalena 12 4,761. ! embarcaciones con el siguiente destino:
Guaymas 347 46,465 ; Bugues. Tosiaes:
274 48,204 Puertos de la Reptiblica - 1.274,406
90 62,632 Estados Unidos £ 694,336

416 190,623 Golombinyrri et n s e : 97,036
2% 29,987 ‘ 92,485

38 37,170 I 2,423
16 19,174 ‘ : / 92,460
211 95,888 Honduras 44
85 21,850 Nicaragua 22,583
Santa ROS&ﬁ&.........................,..... 205 28,994 (osta Riea 4 1}622
. Antillas 1,273
T ; Inglaterra 90,06
i 2,193 909,770 ol 339
Las procedencias de estas embarcaciones estdn designadas en la siguiente tabla: . Francia : 76,890
Bugues, Toneladas. Espﬂﬁll 2381328
Puertos de la Republica 3,528 1.36_1,411 Barbngal i e e e 290
Estados Unidos 658 633,956 ' Alemania 57,091
Canada 1 1,638 Rusia 962
Golombiigsnat i Sianti e o 68 95,515 Noruega 577
Venezuela 3 965 Bélgica 2,192
9 21,910 . Oceanfa 3,420
13 4,075 A la mar 50,987
Republica Argentina 9 563 \ 9,659,812
Uruguay 1 335
12 17868
2 558
5} 1,050
Nicaragua 21 31,766
Costa Rica 3 1,485
Antillas .. 5,811

189,038
Franeia v nieain in e 86,245

Hhodos -Santog T iammie . e oS 207 66,982

Alfrente oo 2w 2.454,089




